Colégio de Procuradores de Justiça

ATA DA 107ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

Aos nove dias do mês de fevereiro de dois mil e dezessete (09.02.2017), às nove horas

e quinze minutos (09h15min), no Plenário dos Colegiados Sônia Maria Araújo Pinheiro,

reuniu-se o Colégio de Procuradores de Justiça para sua 107ª Sessão Extraordinária,

sob a presidência do Dr. Clenan Renaut de Melo Pereira, Procurador-Geral de Justiça.

Registrou-se a ausência justificada da Dra. Elaine Marciano Pires. Constatou-se ainda

a presença do Dr. Luciano Cesar Casaroti, Presidente da Associação Tocantinense do

Ministério  Público  –  ATMP, além de diversos  servidores  da Instituição.  Verificada  a

existência  de  quorum,  o  Presidente  declarou  aberta  a  sessão,  convocada  para  a

Eleição de Coordenador do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional –

CESAF, tendo em vista o término do mandato do Dr. José Maria da Silva Júnior em

24/02/2017.  De  início,  a  palavra  foi  concedida  ao  Dr.  Ricardo  Vicente  da  Silva,

Secretário  Substituto,  que  registrou  as  candidaturas  tempestivas,  ao  pleito,  dos

Promotores de Justiça Breno de Oliveira Simonassi e Paulo Alexandre Rodrigues de

Siqueira e da Procuradora de Justiça Vera Nilva Álvares Rocha Lira.  Não havendo

qualquer  impugnação,  deu-se  prosseguimento  ao  processo  eleitoral.  Distribuídas  e

recolhidas as cédulas, apurou-se o total de 11 (onze) votos à Dra. Vera Nilva Álvares

Rocha Lira,  que  restou  proclamada como eleita,  à  unanimidade,  para  o  cargo  de

Coordenadora  do  CESAF,  para  mandato  de  2  (dois)  anos.  Com  a  palavra,  a

coordenadora eleita agradeceu aos colegas pela confiança depositada em sua pessoa,

ressaltando que será  difícil  suceder  o  Dr. José Maria  no cargo,  considerando-se  o

excelente trabalho por ele desenvolvido nesses 2 (dois) últimos mandatos. Por fim, o

Presidente, acatando sugestão do Dr. José Maria, convocou sessão solene de posse

para  imediatamente  após  o  término  desta  extraordinária.  Nada  mais  havendo,  a

presente sessão foi encerrada às nove horas e vinte e cinco minutos (09h25min), do

que,  para  constar,  eu,  _________,  Ricardo  Vicente  da  Silva,  Secretário  Substituto,

lavrei  a presente ata, que, após lida, aprovada e assinada, será encaminhada para

publicação.

Clenan Renaut de Melo Pereira                                      Leila da Costa Vilela Magalhães

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 685f0cc6 - 31af50a2 - beab3de4 - 19ba92e4

Colégio de Procuradores de Justiça

(continuação da Ata da 107ª Sessão Extraordinária do CPJ)

José Omar de Almeida Júnior                                                                 Alcir Raineri Filho

Vera Nilva Álvares Rocha Lira                                                          João Rodrigues Filho

José Demóstenes de Abreu                                                         Ricardo Vicente da Silva

Marco Antonio Alves Bezerra                                                    José Maria da Silva Júnior

Jacqueline Borges Silva Tomaz

2

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 685f0cc6 - 31af50a2 - beab3de4 - 19ba92e4